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BÁO CÁO 

Công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ  

năm 2024 trên địa bàn huyện Phú Tân 
  

 

Căn cứ Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 26/10/2017 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh An Giang triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn 

đường bộ.  

Căn cứ Công văn số 2508/SGTVT-QLKCHTGT ngày 28/10/2024 của Sở 

Giao thông Vận tải An Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cả năm 

2024 theo thời gian quy định; 

Thực hiện Công văn số 2437/VP-TH ngày 30/10/2024 của Văn phòng 

HĐND và UBND huyện về việc báo cáo và thực hiện cập nhật dữ liệu vào phần 

mềm quản lý chuyên ngành giao thông vận tải năm 2024. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

báo cáo công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn 

huyện Phú Tân năm 2024 như sau: 

I. Công tác ban hành kế hoạch, chỉ đạo điều hành, hướng dẫn, phối hợp 

thực hiện 

Thực hiện Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 26/10/2017 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh An Giang, phòng Kinh tế - Hạ tầng tham mưu UBND huyện ban hành Kế 

hoạch số 260/KH-UBND ngày 31/01/2024 về chỉnh trang đô thị và nông thôn trên 

địa bàn huyện Phú Tân năm 2024; Quyết định số 412/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 

thành lập Đoàn kiểm tra chỉnh trang đô thị và nông thôn trên địa bàn huyện Phú 

Tân năm 2024. 

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện, 

UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và ban hành Quyết 

định thành lập đoàn, tổ kiểm tra chỉnh trang đô thị và nông thôn, đồng loạt ra quân 

triển khai giải tỏa lòng, lề đường đảm bảo mỹ quan, thông thoáng. Qua kiểm tra, 

đã tuyên truyền vận động người dân tự tháo dỡ, khắc phục các vi phạm như: lấn 

chiếm lòng lề đường, kê nới vật dụng, dựng lều tạm, mái che lấn chiếm lòng, lề 

đường,… bước đầu đã trả lại hiện trạng hành lang an toàn giao thông đường bộ 

trên các tuyến đường. 

Sau mỗi đợt kiểm tra, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng kinh tế - Hạ tầng phối 

hợp các ngành liên quan và UBND xã, thị trấn duy trì công tác kiểm tra ngăn chặn 

các trường hợp đã giải tỏa nhưng tái chiếm, cũng như phát sinh các trường hợp 

mới; đồng thời khảo sát di dời, sơn sửa lại hệ thống mốc lộ giới và hệ thống biển 

báo hành lang lộ giới tại các tuyến đường huyện quản lý về việc sử dụng đất trong 
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và ngoài hành lang an toàn đường bộ theo quy định để xử lý kịp thời các trường 

hợp lấn chiếm, sử dụng trái phép đất hành lang an toàn đường bộ.  

II. Kết quả thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các quy định về bảo vệ hành 

lang an toàn đường bộ.  

- Xác định công tác giải tỏa hành lang lộ giới; chỉnh trang đô thị và nông 

thôn là nhiệm vụ trọng tâm, thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, tất cả 

18 xã, thị trấn đều xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên đài truyền thanh, treo băng 

rol, khẩu hiệu tuyên truyền mang tính trực quan, sinh động để người dân hiểu rõ. 

Tuyên truyền nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật về quản lý và 

bảo vệ hành lang an toàn đường bộ. 

- Đài truyền thanh xã, thị trấn đã tổ chức tuyên truyền được 766 lượt trên đài 

phát thanh liên tục, hàng ngày về nội theo kế hoạch đề ra; Vận động nhân dân có 

nhà ở hai bên đường giao thông không lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, 

không để các loại vật cản trên đường giao thông; không phơi lúa và các loại nông 

sản khác trên đường bộ. 

- Tuyên truyền cho người dân hiểu rõ đối với trường hợp cải tạo, sửa chữa 

nhà ở và các công trình phụ trợ khác trong hành lang an toàn đường bộ, thực hiện 

theo hướng dẫn tại Công văn số 1942/UBND-VP ngày 28/8/2019 của UBND 

huyện. 

 - UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm phối hợp quản lý trật tự xây dựng 

theo Công văn số 1084/UBND-KTHT ngày 11/05/2020 và Công văn số 

3584/UBND-KTHT ngày 27/10/2021 của UBND huyện về việc chấn chỉnh tình 

trạng xây dựng công trình vi phạm hành lang đường bộ. 

2. Công tác chủ trì, phối hợp kiểm tra và xử lý vi phạm trong hành lang 

an toàn đường bộ. 

- Đoàn kiểm tra liên ngành huyện thường xuyên hỗ trợ UBND xã, thị trấn 

giải toả hành lang lộ giới tháo dỡ, di dời vật kiến trúc, chậu kiểng, chặt mé cây 

xanh…nằm trong 2 mét lề đường, vỉa hè sau đó đoàn bàn giao lại địa phương. Tuy 

nhiên, tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, lề đường và vỉa hè vẫn còn xảy ra ở 

một vài địa phương. 

- Trong năm 2024, các xã, thị trấn đồng loạt ra quân được 456 đợt kiểm tra, 

giải tỏa lòng, lề đường, đã nhắc nhỡ, giải tỏa, xử lý 1.377 trường hợp, trong đó: 

+ Mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè: 515 trường hợp.  

+ Mái che, chậu kiểng, vật dụng khác lấn chiếm: 575 trường hợp. 

+ Giải tỏa hộ tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè: 287 trường hợp. 

- Chặt mé cây xanh che khuất tầm nhìn, phát quang, cắt cỏ 2 bên lề đường 

tạo đường thông, hè thoáng, chiều dài khoảng 185,10 km. 

- Vận động người dân tổ chức dặm vá ổ gà trên các tuyến đường khoảng 

16.645 m2 với số tiền trên 1.134,55 triệu đồng. 
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- Tiếp tục triển khai sơn vạch biên vỉa hè các tuyến đường tỉnh, đường huyện 

và sơn lại các vạch đã bị phai mờ, qua đó xác định và lập danh sách các hộ vi phạm, 

cho ký cam kết tự tháo dỡ, di dời vật kiến trúc vi phạm ra khỏi biên lề đường; nếu 

quá thời hạn cam kết mà chưa di dời, UBND các xã, thị trấn lập thủ tục ra Quyết 

định xử lý vi phạm hành chính và cưỡng chế tháo dỡ, di dời theo quy định pháp 

luật. 

3. Công tác chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất 

trong hành lang an toàn đường bộ. 

Trong quá trình kiểm tra công tác giải tỏa tại các tuyến đường do UBND các 

xã, thị trấn quản lý thì địa phương đã cho các hộ dân ở dọc các tuyến đường làm 

cam kết không vi phạm và di dời các vật dụng không lấn chiếm hành lang an toàn 

đường bộ. 

UBND các xã, thị trấn triển khai phát quang, chặt mé cây xanh che khuất 

tầm nhìn, cắt cỏ, phun thuốc diệt cỏ dọc 2 bên lề các tuyến đường trên địa bàn quản 

lý, vận động các hộ dân đắp đất, tôn tạo 2 bên lề đảm bảo mỹ quan đường thông, 

hè thoáng, vận động các mạnh thường quân kết hợp nguồn kinh phí hỗ trợ duy tu, 

dậm vá mặt đường nhựa các tuyến đường. 

III. Nhận xét đánh giá 

1. Kết quả nổi bật 

Kế hoạch chỉnh trang đô thị và nông thôn được triển khai góp phần tạo vẽ 

mỹ quan đô thị và nông thôn nhằm tuyên truyền cho người dân các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước trong việc xây dựng xã nông thôn 

mới và đô thị văn minh. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Đa số các hộ vi phạm sử dụng phần sân trước nhà và 02 mét lề để kinh doanh 

mua bán, để bàn ghế, dù che, chậu kiểng…(để tạm thời trong thời gian mua bán). 

Khi đoàn kiểm tra đến nhắc nhở thì các hộ này khắc phục, tuy nhiên do nhu cầu 

mua bán sau khi giải tỏa xong các hộ này lại tái lấn chiếm sử dụng. 

3. Nguyên nhân 

Tập quán người dân sinh sống dọc theo trục lộ giao thông gắn với việc kinh 

doanh, mua bán nhỏ nên một bộ phận nhân dân thường tái lấn chiếm. Do nhu cầu 

mua bán và lo kinh tế gia đình nên vẫn còn nhiều trường hợp sử dụng xe đẩy tay 

làm quầy hàng lưu động mua bán lấn chiếm lòng, lề đường. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới 

- Hoàn thành sơn vạch biên vỉa hè trên tất cả các tuyến đường, qua đó xác 

định các hộ vi phạm, lấn chiếm để tuyên truyền hộ dân tự tháo dỡ. 

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra, giải tỏa lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ; 

chỉnh trang đô thị và nông thôn trên tất cả các tuyến đường, đối với những trường 

hợp đã cam kết vẫn tái phạm, kiên quyết xử lý để tạo tính răn đe, tạo đường thông, 

hè thoáng, xanh – sạch – đẹp. 
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- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng Công an thường xuyên kiểm tra, 

giải tỏa lấn chiếm lòng lề đường, không để xảy ra trường hợp tái lấn chiếm hành 

lang an toàn đường bộ gây mất mỹ quan, đồng thời kiên quyết xử lý những trường 

hợp xây dựng mới nhà ở, mái che, vật kiến trúc vi phạm hành lang an toàn đường 

bộ trên tất cả các tuyến đường. Vận động đoàn viên thanh niên thường xuyên phát 

quang, cắt cỏ dọc 2 bên các tuyến đường để đảm bảo đường thông, hè thoáng. 

- Hội Phụ nữ xã, thị trấn tuyên truyền, hỗ trợ các hộ sử dụng xe đẩy tay làm 

quầy hàng lưu động, góp vốn xoay vòng hoặc tạo nguồn quỹ để hỗ trợ khi chuyển 

đổi nghề. 

 - Đoàn kiểm tra chỉnh trang đô thị và nông thôn huyện tiếp tục hỗ trợ UBND 

các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND 

huyện. 

V. Kiến nghị 

- Một số biển báo hiệu giao thông đường bộ trên tuyến đường ĐT.951, 

ĐT.954 và Quốc lộ 80B hư hỏng, bong tróc sơn, phai màu, nghiêng ngã. Đề nghị 

Sở Giao thông vận tải có kế hoạch khảo sát bổ sung, thay thế biển báo, sơn sửa cọc 

tiêu và bảo trì hệ thống đèn tín hiệu giao thông đường bộ. 

- Sớm triển khai duy tu, sửa chữa mặt đường nhựa nhằm đảm bảo an toàn 

giao thông, hạn chế hư hỏng, đọng nước vào mùa mưa.  

- Sơn vạch phân chia làn đường, vạch người đi bộ qua đường tại các điểm 

trường học và sơn lại các đoạn bị phai mờ. 

Trên đây là kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/07/2017 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành 

lang an toàn đường bộ năm 2024 trên địa bàn huyện Phú Tân./. 

 

Nơi nhận:                                                                TRƯỞNG PHÒNG  
- Sở GTVT An Giang; 

- UBND huyện; 

- Lưu: VT. 
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